

Bilag 4 - Bevillinger der udløber med udgangen af 2022

I notatet præsenteres de bevillinger, der udløber med udgangen af 2022.

Bevillingsudløb defineres som midlertidige driftsbevillinger, der er afsat i forbindelse med en politisk aftale. Driftsbevillinger, der entydigt har karakter af engangsudgifter, optages ikke i udløbskataloget. Udløbskataloget har til formål at give forvaltningen og politikerne et overblik over de aktiviteter, der bortfalder med årets udgang, og at give et overblik over bevillingsbortfaldets samlede sum. I kataloget er der derfor fokus på de konkrete udløb, mens (yderligere) behov for det næstkommende år ikke medtages. Det vil indgå i eventuelle konkrete budgetnotater.

Konsekvensbeskrivelserne for Københavns Kommunes egne tilbud fremgår af dette notat. Konsekvensbeskrivelser for eksterne og selvejende tilbud er udarbejdet af tilbuddet selv og fremgår af bilag 5.

Af tabel 1 fremgår de bevillinger, der udløber med udgangen af 2022. Beløbene i tabellen er afstemt med Økonomiforvaltningen. Der kan derfor forekomme mindre forskelle i de beløb, der bliver udmøntet i Kvantum ved en eventuel videreførelse af udløbene.

Tabel 1: Bortfald af finansiering (1.000 kr., 2023-p/l)

Bevillinger, der udløber med udgangen af 2022	Beløb som ophører
Børnefamilier med særlige behov	
Sikker By: Videreførelse af projekt Ny Start (budgetaftale 2019)	6.787
Sikker By: SSP+ indsats for kriminalitetstruede unge (budgetaftale 2019)	680
Borgere med sindslidelse	
Tomgangsudgifter vedrørende særlige psykiatriske pladser i regionen (need to, budgetaftale 2021)	3.641
Udsatte voksne	
Hjemløsepakke - indslusning via bolig og beskæftigelse/uddannelse (budgetaftale 2019)	3.154
Fastholdelse af aktivitetsniveau og åbningstider i stofindtagelsesrummet H17 - øget bemanning (budgetaftale 2019)	5.232
Sundhedsteam til udsatte hjemløse (budgetaftale 2019)	2.937
Drift af værestedet Hellebro (budgetaftale 2019)	461
FAKTI og Kringlebakken (budgetaftale 2019)	742
Byhaverne på Sundholm (budgetaftale 2019)	631
Parallelsamfund - Deleboliger til socialt udsatte (budgetaftale 2019)	2.896
Pulje til hjemløse hundeejere ifm. dyrlægeregninger og årligt sundhedstjek af de hjemløses hunde (budgetaftale 2022)	511
Borgere med handicap	
Bevillingsudløb i alt	27.672

Indhold

Børnefamilier med særlige behov	3
Sikker by – videreførelse af projektet Ny Start	3
Sikker by – SSP + indsats for kriminalitetstruede unge	5
Borgere med sindslidelse	7
Tomgangudgifter vedrørende særlige psykiatriske pladser i regionen	7
Udsatte voksne	8
Hjemløsepakke	8
FAKTI og Kringlebakken	14
Byhaverne på Sundholm	16
Parallelsamfund – Deleboliger til socialt udsatte unge.....	17
Pulje til hjemløse hundeejere samt årligt sundhedstjek af hunde...	19

Børnefamilier med særlige behov

Sikker by – videreførelse af projektet Ny Start

Budgetaftale 2019, SO60

Indhold

Ny Start er et gadeplansprojekt, der øger trivslen for udsatte, kriminelle og kriminalitetstruede unge mellem 12 og 25 år, der bor eller færdes på Nørrebro, Tingbjerg, Husum, Bispebjerg eller Bellahøj. Områderne er udvalgt, fordi utrygheden vurderes som højere i disse områder end i resten af byen i Københavns Kommunes Tryghedsundersøgelse, og områderne er også højere repræsenteret i kriminalitetsstatistikken sammenlignet med andre områder. Målgruppen er både piger og drenge, der har begået kriminalitet eller er i risiko for at begå kriminalitet, der har en mangelfuld skolegang, psykiske vanskeligheder, misbrug, som oplever eksklusion fra almensamfundet, og hvis forældre selv står uden for arbejdsmarkedet, har misbrug eller psykisk sygdom. Ny Start har fokus på at mindske og forebygge kriminalitet og uro og hjælper de unge videre med uddannelse, fritidsaktiviteter og beskæftigelse.

Udover at Ny Starts gadeplansmedarbejdere arbejder opsøgende og tryghedsskabende i lokalområdet, arbejder Ny Start hele vejen rundt om den enkelte unges udfordringer. Et Ny Start-forløb fokuserer typisk på familie, skolegang, beskæftigelse, kriminalitet og misbrug. Derudover afholdes aktiviteter, hvor alle fra området kan deltage, hvorpå der kan etableres kontakt til udsatte unge og en anledning til at være synlig i området. Foruden individuelle forløb med unge tilbyder medarbejderne også anonym rådgivning og vejledning til unge samt opsøgende arbejde i lokalområdet.

Ny Start arbejder med brobygninger, som fx kan være til UU-vejledning, jobcenter, læge, foreningsliv osv., og projektet samler unge op, der har svært ved at passe ind i kommunens andre tilbud. Ny Start kommer tættere på de unge og familierne, hvilket også er en hjælp for sagsbehandlere og andre samarbejdspartnere i deres samarbejde med de unge.

Ny Start har et bredt tværfagligt samarbejde lokalt med skoler, fritidsinstitutioner, politi, boligforeninger og andre aktører i lokalområdet. Herunder har Ny Start et samarbejde om at få de unge i job gennem ordningen "Fritidsjob med Mentor."

Ny Start er en del af Sikker By, som laver afrapporteringer på udvalgte tilbuds effekter. Ny Start var påvirket af Corona-nedlukninger og -restriktioner i 2020, hvilket besværliggjorde brobygninger til arbejdsliv, uddannelse og fritidsliv. Projektet havde 97 brugere og opnåede målsætningen om 2-3 brobygninger pr. ung i gennemsnit i 2020. Projektet opnåede ikke målsætningen om at få flere i beskæftigelse efter endt indsats, eller at færre blev sigtet for kriminalitet. I tidligere afrapporteringer til Sikker By før Corona er Ny Start evalueret som en god og effektiv kriminalpræventiv, forebyggende og opsøgende indsats målt på medvirken til at mindske tilbagefaldet til kriminalitet og til at få de unge i fritidsjob, skole og beskæftigelse.

Evalueringen af Ny Start peger på, at den tilgang, de unge bliver mødt med fra de professionelle, er afgørende for, om de vil samarbejde. Ny Start medarbejderne møder de unge, hvor de er og støtter derfra. Særligt den fleksibilitet, de unge har mødt i Ny Start, hvor deres forløb er blevet tilrettelagt med udgangspunkt i deres behov, og ikke i systemets eller projektets forventninger til dem, har virket.

Konsekvens af bevillingsophør

Konsekvensen af bevillingsudløb er, at indsatsen overfor kriminalitetstruede unge mellem 12 og 25 år forringes i områder, hvor utrygheden er højere, og hvor de unge er højere repræsenteret i kriminalstatistikkerne, end i andre områder i København. Gadeplansindsatsen vil blive svækket, og det vil blive vanskeligere at komme i kontakt med målgruppen og få brobygget til andre relevante tilbud, der kan hjælpe de unge med job, uddannelse, fritidsaktiviteter mv. Den generelle kriminalpræventive indsats vil blive svækket ved et bevillingsophør. I alt vil 10 medarbejdere skulle afskediges eller omplaceres.

Økonomi

Bevillingen på 6,8 mio. pr. år. (2023-p/l) anvendes til driften af Ny Start på områderne hhv. Nørrebro-Bispebjerg og Brønshøj-Husum-Vanløse.

Sikker by – SSP + indsats for kriminalitetstruede unge

Budgetaftale 2019, SO35 (fælles budgetnotat med Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen)

Indhold

SSP+ udvider målgruppen for det oprindelige SSP-samarbejde, hvor fokus er børn og unge op til 18 år, til også at omfatte unge voksne fra 17½-25 år, som har begået gentagen alvorlig eller personfarlig kriminalitet. Mange unge i målgruppen mangler uddannelse, erfaringer fra arbejdsmarkedet, ordentlige boligforhold, har evt. et misbrug eller psykiske udfordringer og er involveret i kriminelle miljøer.

SSP+ sikrer en koordineret indsats fra de relevante myndigheder med henblik på at forebygge, at unge bliver kriminelle eller begår gentagen kriminalitet. SSP+ er et samarbejde mellem Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, Socialforvaltningen, Børne- og Ungdomsforvaltningen, Kriminalforsorgen og Københavns Politi.

SSP+ er organiseret i en bydækkende ledergruppe, der er ansvarlig for den samlede SSP+ indsats. Herudover er der to områdeopdelte SSP+ grupper bestående af udgående medarbejdere fra de deltagende myndigheder, der bl.a. arbejder beskæftigelses- og uddannelsesrettet med målgruppen. Den koordinerende del af indsatsen varetages af SSP+ konsulenter, der er forankret i SSP-Sekretariatet. SSP+ konsulenterne opgaver er bl.a. at lede møderne i SSP+ grupperne og i den forbindelse sikre fremdrift samt tværfaglig koordinering og opfølgning på de konkrete borgersager. Herudover tilrettelægger konsulenterne ledergruppens arbejde, koordinerer mellem forvaltningerne, sikrer kompetenceudvikling af medarbejdere mv.

Foruden den individbaserede indsats arbejder SSP+ med at udvikle nye kriminalpræventive metoder og tilbud, samt med gruppeorienterede indsatser målrettet grupper af unge voksne, der skaber uro i lokalområder, og som kan befinde sig i randzonen til bandemiljøerne. SSP+ har fx i samarbejde med Socialforvaltningens 'Idrætsprojekt' udviklet projektet 'Fra modborger til medborger', der rummer en særlig gruppe unge i alderen 16 til 24 år, som ikke passer ind i de eksisterende rammer. SSP+ deltager endvidere i koordineringsenheden for forebyggelse af radikaliserings og har et beredskab, der aktiveres i tilfælde af uroskabende hændelser i byen, som omfatter 18+ målgruppen.

SSP+ evalueres årligt i forbindelse med Sikker Bys effektopfølgning. I 2020 opnåede indsatsen 3/3 succeskriterier:

- 1) SSP+ vurderede, at 83% af sagerne blev afsluttet med positiv afslutning (5 ud af 6 sager). Når en borger vurderes positiv afsluttet, kan vurderingen være, at borgeren ikke længere vurderes tilbagefaldstruet, og at der i en længere periode har været en positiv progression og udvikling i den unges liv.
- 2) 60% af positivt afsluttede er 2 år efter afslutning ikke på ny dømt eller sigtet for personfarlig, alvorlig og mindre alvorlig kriminalitet.
- 3) 80% (5 ud af 6) af de unge havde ved afslutning af indsats en ordinær indkomst.

Konsekvens af bevillingsophør

Hvis bevillingen ikke videreføres, vil SSP-sekretariatets arbejde med målgruppen af kriminelle og kriminalitetstruede 17½-25-årige ophøre. Det vil svække det generelle arbejde i kommunen med målgruppen, som ofte bl.a. har udfordringer med manglende uddannelse, manglende tilknytning til arbejdsmarkedet, misbrug, psykiske udfordringer og er involveret i kriminelle miljøer. Foruden den individbaserede indsats overfor målgruppen, vil et bevillingsudløb også medføre, at arbejdet i SSP+ med at udvikle nye kriminalpræventive metoder og gruppebaserede indsatser overfor voksne i randzonen til bandemiljøerne vil ophøre.

Økonomi

Den samlede bevilling til SPP-Sekretariatets arbejde med unge voksne fra 17½-25 år beløber sig til 2,7 mio. kr. pr. år (2023-p/l) og går på tværs af Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Socialforvaltningen. Socialforvaltningens andel af bevillingen beløber sig til 0,7 mio. kr. pr. år.

Borgere med sindslidelse

Tomgangudgifter vedrørende særlige psykiatriske pladser i regionen

Need to, budgetaftale 2021, SO05

Indhold

Som led i satspuljeaftalen 2017-2020 skulle regionerne oprette ca. 150 pladser på særlige psykiatriske afdelinger. Region Hovedstadens andel heraf udgør 47 pladser. Af disse har regionen pr. oktober 2021 åbnet 42 pladser.

Kommunerne finansierer de særlige pladser dels via en dagstakst for anvendte pladser og dels via en solidarisk finansiering af eventuelt tomme pladser. Udviklingen i kommunernes anvendelse af de særlige pladser fremadrettet er usikker. Data fra Sundheds- og Ældreministeriet indikerer, at belægningsprocenten har været stigende i Region Hovedstaden siden oprettelse af pladserne. Der er dog en risiko for, at denne udvikling vender, hvilket er set i andre regioner, ligesom en del af stigningen i belægningsprocenten kan skyldes, at regionen selv visiterer borgere ind.

Socialforvaltningen følger udviklingen i kommunernes anvendelse af de 42 regionale særlige pladser og vil løfte et eventuelt yderligere behov for finansiering ifm. kommende politiske forhandlinger.

Konsekvens af bevillingsophør

Socialforvaltningen kan ikke påvirke eller afstå fra at betale tomgangsudgifter vedr. uudnyttede pladser i regionen. Såfremt kommunerne samlet ikke anvender de særlige pladser, skal tomgangen finansieres solidarisk af Region Hovedstadens kommuner. Hvis behov vedr. tomgangsudgifter ikke prioriteres, er Socialforvaltningen nødsaget til at finde alternative finansieringsmuligheder, som vil medføre serviceforringelser på Socialforvaltningens område. Derfor vil et eventuelt behov for ny finansiering blive løftet under kategorien need to ifm. kommende politiske forhandlinger.

Økonomi

Bevillingen fra Budgetaftale 2021 på 3,6 mio. kr. (2023-p/l) har dækket forventede tomgangsudgifter til 9 uudnyttede pladser i 2021 og 2022. Bevillingen bortfalder i 2023.

Udsatte voksne

Hjemløsepakke

Budgetaftale 2019, SO28 (fælles budgetnotat med Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen)

Det bemærkes, at indsatsen aldrig blev sat i værk, da der manglede en lovændring for, at de berørte borgere ikke bliver trukket i sociale ydelser ved tildeling af huslejetilskud. Socialforvaltningen har derfor tilbagebetalt bevillingen. Der er nu kommet en ny lovgivning, som netop muliggør, at forvaltningen kan dække husleje, uden at de berørte borgere bliver modregnet i ydelse.

Indhold

Der er fortsat et stort antal københavnere, som lever i hjemløshed. En central forudsætning for at hjælpe borgere ud af hjemløshed er adgang til billige boliger og social støtte. Københavns Kommune anvender den boligsociale anvisning, men nogle af de boliger, kommunen har til rådighed, er for dyre i forhold til borgernes betalingsevne. Derfor oplever borgerne lange ventetider for at få tildelt en bolig, og kommunen har øgede udgifter til botilbud.

Der er derfor behov for at skabe nye boligløsninger og styrke borgergruppens økonomi, så borgerne får mulighed for fortløbende at betale husleje.

Københavns Kommune har derfor etableret en helhedsorienteret indsats til udvalgte borgere, som venter på bolig gennem den kommunale boligsociale anvisning. Den helhedsorienterede indsats udgøres af følgende elementer:

- Et konkret tilbud om bolig i form af en inklusions- eller udslningsbolig, der indebærer adgang til et midlertidigt huslejetilskud.
- En intensiveret beskæftigelses- eller uddannelsesrettet indsats.
- En tættere opfølgning og koordinering af de tværgående indsatser, der iværksættes for borgeren i kommunen, herunder opsøgende støtte fra fx boligrådgivere, ungementorer, støttekontaktpersoner, hjemmevejledere mv.

Indsatsen bliver tilrettelagt efter den enkelte borgers behov og eksisterende forløb i tæt koordination mellem Socialforvaltningen og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen. For borgere, der vurderes at kunne profitere af indsatsen på kort sigt (fx hvis borgeren har/har haft en tilknytning til arbejdsmarked inden for de seneste år), består indsatsen af kontakt til en særlig virksomhedskonsulent/mentor, som skal bistå med at finde og fastholde et (små)job. For unge i kontanthjælpssystemet (primært unge i hjemløshed) består indsatsen af mere støtte i form af en ekstra samtale samt tæt og håndholdt opfølgning ift. deltagelse i aktiviteter mv.

Socialforvaltningen står for sagsbehandling forud for tilbud om bolig, indstilling og anvisning til bolig samt den koordinerende sagsbehandling, mens borgeren bor i boligen (herunder også koordinering af tilbud og indsatser i Socialforvaltningen og øvrige forvaltninger).

Huslejetilskuddet og udsigterne til muligheden for at kunne beholde boligen er en ekstra tilskyndelse for borgerne til at komme i job eller uddannelse, eftersom de ikke kan fastholde boligen, hvis de ikke opnår en indtægtsforbedring i perioden.

Konsekvens af bevillingsophør

Da indsatsen endnu ikke er igangsat jf. manglende lovændring, er der ingen ændringer ved bevillingsophør.

Økonomi

Bevillingen udgør i alt 3,2 mio. kr. (2023 p/l). Den største budgetpost udgøres af huslejetilskud. De resterende midler anvendes til visitation og sagsbehandling.

Fastholdelse af aktivitetsniveau og åbningstider i stofindtagelsesrummet H17 – øget bemanning

Budgetaftale 2019, SO53

Indhold

H17 arbejder for at reducere skadevirkningerne af stofmisbrug blandt husets brugere bl.a. ved at støtte og overvåge brugerne i deres stofindtagelse. Samtidig arbejder personalet for at begrænse generne for beboere og forretningsdrivende på og omkring Halmtorvet på Vesterbro.

Miljøet i og omkring H17 er ofte uroligt. Der opstår let konflikter mellem brugerne, ligesom der i perioder både er salg af stoffer og inddrivelse af gæld. Brugere befinder sig både indenfor i H17 og udenfor på rampen – døgnet rundt. For at sikre et trygt sted for brugere såvel som medarbejdere er der derfor behov for personaletilstedeværelse også uden for huset. H17 har et godt samarbejde med politiet, som er behjælpelige, når uroen eskaleres. Det har dog været nødvendigt i en periode at entrere med et vagtfirma i nattetimerne, så der er folk til at holde øje med udenomsarealerne.

De første år efter oprettelsen af H17 har været præget af stor personaleudskiftning, højt sygefravær og mange arbejdsskader. Dertil har det været vanskeligt at rekruttere medarbejdere med relevant uddannelse og erfaring, herunder særligt sundhedsfagligt personale.

Konsekvens af bevillingsophør

Tilbuddets konsekvensbeskrivelse fremgår af bilag 3.

Økonomi

Bevillingen, der udløber, udgør 5,2 mio. kr. og blev i 2019 tildelt til at fastholde aktivitetsniveau og bemanning med henblik på, at tilbuddets åbningstider kunne fastholdes.

Sundhedsteam til udsatte hjemløse

Budgetaftale 2019, SO50

Indhold

Sundhedsteamet laver opsøgende sundhedsfagligt arbejde blandt borgere i hjemløshed, der bor på gaden, og andre svært udsatte. Målgruppen er borgere i hjemløshed over 18 år, typisk med stof- eller alkoholmisbrug, der ikke har kontakt til det etablerede sundhedsvæsen, eller som ikke formår at vedligeholde kontakten. Hertil kommer en større gruppe, som ses af lægerne i teamet via klinisk arbejde i hjemløseklivner og ved kontakt med væresteder og opsøgende socialt arbejde, herunder servicering af særligt problematiske patienter for Hjemløseenheden. Teamets sygeplejersker ser årligt ca. 300 individuelle patienter i længerevarende forløb og deltager i rådgivning omkring andre. Yderligere ser teamet årligt ca. 5-800 patienter i vaccinations- og smitteopsporingstilbud. Siden 2020 har teamet været en del af beredskabet på hjemløseområdet overfor COVID-19 og har leveret lægeberedskab til isolationspladser. Teamet som helhed har via popup-vaccinationstilbud for målgruppen og vaccination af borgere i særlige plejehjem kunnet vaccinere for COVID, influenza og pneumokokker (lungebetændelse).

I alt har knap 2.700 individuelle patienter modtaget længerevarende tilbud i Sundhedsteamets kerneydelse siden dets oprettelse, og et stort antal er set ved smitteopsporing og vaccinationsprogrammer. Effekten af dette er en nedsat belastning pga. epidemiske sygdomme og dermed mindre smittepres samt øget viden om smittespredning.

Teamet spiller en væsentlig rolle i at sikre, at også borgere i hjemløshed modtages og behandles i det traditionelle sundhedssystem i regionen og hos praktiserende læge. Hjemløse og borgere i udsathed har svært ved at overkomme at indgå og overholde aftaler, Sundhedsteamet er derfor ofte disse københavnernes indgang til det etablerede sundhedssystem med Sundhedsteamets medarbejdere som brobyggere. Teamet har alle årene haft et særligt ydernummer og fungerer i forhold til Regionen som en almen praksis. Sundhedsteamet bruger elektronisk journalsystem, som sikrer, at der er overensstemmelse med kvalitet og behandling i det øvrige sundhedsvæsen. Det betyder, at teamet kan tilgå de offentlige sundhedsportaler og kan henvise til behandling i det sekundære sundhedsvæsen. Teamets læger bruges også i høj grad af den øvrige Socialforvaltning til at udfærdige lægelige attester til oplysning af borgernes sag. Teamet har via tilførte opgaver også forpligtelse til at levere lægelige ydelser på Plejeafdelingen Forchhammersvej, sygeplejeklinikkerne i Center for Udsatte Voksne og Familier samt stofindtagelsesrummene under Mændenes Hjem.

Indsatsen fra Sundhedsteamet skaber en umiddelbar bedring af sundhedstilstanden hos borgere i hjemløshed. Indsatsen forebygger akutte indlæggelser og genindlæggelser, og der påbegyndes ofte en længerevarende udredning og behandling, hvor kroniske problemstillinger adresseres i tæt samarbejde med regionens tilbud.

Konsekvens af bevillingsophør

Hvis midlerne ikke genbevilliges, vil det umiddelbart betyde nedlukning af teamet, og dermed vil målgruppens adgang til behandling forværres. Flere af borgerne i målgruppen har store somatiske udfordringer og vil ikke være i stand til at profitere af de ordinære tilbud.

Ved ophør stopper de umiddelbare tilbud til de udsatte hjemløse, som ikke modtager tilbud fra andre sundhedstilbud, dertil ophører den lægefaglige tilstedeværelse i 4 klinikker på hjemløseområdet og en række private værestedstilbud for hjemløse mister muligheden for at få adgang til sundhedstilbud i nærmiljøet.

Københavns Kommune mister muligheden for at kunne reagere umiddelbart på akutte situationer, som det er set under COVID-19, hvor teamet har bidraget med at observere ændringer i sygelighed, smitteopsporing, overdosis hyppighed mm. Hvis bevillingen ophører, vil Socialforvaltningen enten miste indsatsen helt eller den vil være fragmenteret på flere byområder og institutioner. Sundhedsteamet agerer i hele kommunen, hvilket betyder, at problemer i en enkelt bydel kan adresseres, og spredning til andre dele kan forebygges.

Ved nedlukning af teamet skal alle 7 medarbejdere afskediges. Medarbejderne har mellem 6- 9 måneders opsigelse og skal forsøges genplaceret i andre af kommunens tilbud.

Økonomi

Bevillingen på 2,9 mio. kr. (2023 p/l) udgør tilbuddets samlede økonomi (hertil kommer statsrefusion for en væsentlig del af ydelserne svarende til cirka 1,9 mio. kr. (2023 p/l)).

Drift af værestedet Hellebro

Budgetaftale 2019, SO40

Indhold

Hellebro er et værested til hjemløse unge i alderen 18-29 år. Værestedet har siden december 2017 ligget i Indre By. Hellebro har åbent alle hverdage fra kl. 13-20 og oplyser, at de har 100-120 faste brugere – både københavnere og udenbys borgere.

Hellebro er et uforpligtende værested, som tilbyder bade- og vaskefaciliteter samt wi-fi og aktiviteter som job- og lektiecafé, musikrum og fotoværksted. De frivillige i organisationen tilbyder støtte til de unge ift. at håndtere skole, job og bolig. Hellebro har en lang række offentlige og private samarbejdspartnere, herunder beskæftigelsesfremmende initiativer bl.a. i samarbejde med Coor (et facility management-selskab), Telia og Rengøringseksperterne. I 2020 har Hellebro fået Prinsesse Benedikte som projektor.

Hellebros sundhedsklinik tilbyder gratis rådgivning om kost, prævention, psykisk tilstand og fysiske skavanker. Hellebro tilbyder også gældsrådgivning, hvilket ifølge organisationen bruges i stort omfang af de unge. Hellebro samarbejder også med Socialforvaltningens Ungeprojekt for unge hjemløse samt Ungdommens Uddannelsesvejledning om vejledning og hjælp til de unge.

Som et alternativ til Hellebro vil de unge kunne benytte Kofoeds Kælder, som er et mindre kontaktsted for målgruppen, der udelukkende har åbent i dagtimerne. De unge kan gøre brug af øvrige eksisterende værestedstilbud til voksne hjemløse, hvor der dog for Hellebros målgruppe kan være en risiko forbundet med den tættere kontakt til misbrugsmiljøet. Hellebro oplyser, at de har en nultolerance over for misbrug og har fokus på job og uddannelse, hvorfor værestedet fungerer som et alternativ til miljøer præget af rusmiddelbrug og kriminalitet.

Konsekvens af bevillingsophør

Tilbuddets konsekvensbeskrivelse fremgår af bilag 3.

Økonomi

Københavns Kommunes driftsbevilling til værestedet Hellebro beløber sig til 0,5 mio. kr. (2023-p/l). Hellebros samlede budget består derudover af private donationer og fondsmidler, hvor Københavns Kommunes driftstilskud er afgørende for adgangen til donationer fra fonde.

FAKTI og Kringlebakken

Budgetaftale 2019, SO48

Indhold

FAKTI og Kringlebakken leverer indsatser for udsatte flygtninge- og indvandrerkvinder. Indsatserne understøtter og supplerer den øvrige kommunale indsats på området.

FAKTI tilbyder brugerne et aktivt kulturhus med socialt samvær, samfundsundervisning, rådgivning ved socialrådgiver og sygeplejerske, danskundervisning, motion og udflugter. Målgruppen er kvinder med flygtninge- og indvandrerbaggrund, der er særligt udsatte på grund af deres sociale isolation. Omkring 350 kvinder er medlem af foreningen FAKTI, der dagligt modtager mellem 50-70 unikke besøg. På årsbasis bliver det til ca. 10.000 besøg.

FAKTI's brugere er i aldersgruppen 30-70 år og er stort set uden tilknytning til arbejdsmarkedet og uden særlig tilknytning til det danske samfund. Kvinderne er selvforsørgende, på kontanthjælp eller modtager pension. Flere af kvinderne er traumatiserede og diagnosticerede med posttraumatisk stresslidelse (PTSD) eller lider af depression.

Indsatsen forsøger at bevidstgøre kvinderne om, at det kun er dem selv, der er i stand til at ændre vilkårene for deres eget liv. Succeskriteriet for arbejdet i FAKTI er derfor, at kvinderne kommer regelmæssigt, og at de lærer dansk og begynder at åbne op og få viden om og forståelse for det omgivende samfund, ikke mindst for deres børns skyld.

Kringlebakken er et integrationshus, som siden 1999 har arbejdet for integration, frivillighed og ansvar for socialt udsatte minoritetskvinder og deres børn. Målgruppen for Kringlebakkens aktiviteter er socialt isolerede kvinder med anden etnisk baggrund mellem 18 og 40 år, overvejende med små børn (0-3 år), samt piger mellem 12 og 18 år. Der er cirka 300 individuelle brugere af tilbuddet, heraf er godt halvdelen under 18 år. Huset tilbyder forskellige former for rådgivning og socialfaglig støtte, oplæg, netværksskabende aktiviteter og ture i ferieperioderne. Kvindernes børn har mulighed for at få en plads i Kringlebakkens børnestue, når de er omkring 10 måneder gamle.

Besøgstallet og antallet af brugere er siden 2009 ca. fordoblet. I 2020 var 268 unikke kvinder og børn tilknyttet husets indsats.

Konsekvens af bevillingsophør

Tilbuddenes konsekvensbeskrivelser fremgår af bilag 3.

Økonomi

Kringlebakken og FAKTI modtager et midlertidigt tilskud fra budgetaftalen 2019 på henholdsvis 0,4 mio. kr. til FAKTI og 0,3 mio. kr. til Kringlebakken, som udløber med udgangen af 2022.

I FAKTI dækker bevillingen fra budget 2019 primært socialrådgivning, danskundervisning og en sygeplejerskestilling. I Kringlebakken dækker bevillingen et

halvt årsværk fordelt på to medarbejdere, som laver opsøgende indsats, netværksskabende aktiviteter, rådgivning og jobindsats samt brobygning til kommunale instanser.

I forbindelse med budgetaftalen for 2018 blev der afsat varige midler til videreførelse af tilskuddet til FAKTI og Kringlebakken. Hertil prioriterede Socialudvalget med budgetforslag 2019 en varig tillægsbevilling på samlet 150 t.kr. til FAKTI og Kringlebakken samt Indvandrer Kvindecenret. Den varige bevilling udgør samlet 2,2 mio. kr. til FAKTI (2023 p/l) og 2,5 mio. kr. (2023 p/l) til Kringlebakken.

Byhaverne på Sundholm

Budgetaftale 2019, SO67

Indhold

Byhaverne på Sundholm blev etableret i 2011 som et projekt i samarbejde mellem Sundholmskvarterets Områdeløft og Aktivitetscenteret med henblik på at skabe et grønt og inkluderende miljø.

Byhaverne fungerer som aktivitetstilbud for meget udsatte borgere og som både indslusning og udslusning for borgere i hjemløshed. Personalet i Byhaverne søger at skabe ro og en tillidsfuld relation til borgere, der oplever hjemløshed, misbrug, psykisk sygdom eller andre livsudfordringer, og der bliver dermed skabt en kontakt til meget udsatte borgere, som ellers er svære at komme i kontakt med. Haven indbyder til at finde ro og den socialpædagogiske indsats kan her langsomt skabe en tillidsfuld relation og introducere til Sundholms tilbud.

Formålet med aktivitetstilbuddene er, at borgerne oplever regelmæssighed og stabilitet, så borgerne får mulighed og overskud til at finde egen bolig, behandlingstilbud eller lignende.

Byhaverne anvendes også aktivt af lokale beboere, daginstitutioner og foreninger i lokalområdet omkring Sundholm, hvilket er med til at skabe integration og nye typer af samarbejdsrelationer mellem udsatte borgere og civilsamfundet.

Konsekvens af bevillingsophør

Udløbet udgør tilbuddets samlede økonomi. Såfremt tilskuddet ikke genbevilliges, vil tilbuddet lukke ned og vedligeholdelse af området vil ophøre. Dette betyder også, at der ikke længere vil være et sådant tilbud til de særligt udsatte borgere på Sundholm.

Et bevillingsophør vil betyde, at 1 medarbejder opsiges og skal forsøges genplaceret i andre af kommunens tilbud.

Økonomi

Bevillingen på 0,6 mio. kr. (2023 p/l) udgør tilbuddets samlede økonomi. Bevillingen dækker over en fuldtidsansat medarbejder samt vedligehold og fornyelse af området.

Parallelsamfund – Deleboliger til socialt udsatte unge

Budgetaftale 2019, SO21

Indhold

Lovgivning om parallelsamfund fra 2019 lægger store begrænsninger på muligheden for boligsocial anvisning i områder, der af staten udpeges som udsatte. Disse begrænsninger fører til, at Socialforvaltningen fra 2019 kan forvente at få ca. 80 færre boliger til anvisning af socialt udsatte borgere (svarende til ca. 10 % af de boliger, der årligt stilles til rådighed). Det fører til øget ventetid på boligsocial anvisning. For at sikre alternative muligheder for de borgere, som er i målgruppen for anvisning, foreslås det, at deleboligordningen fortsættes. Det forventes, at forlængelse af deleboligordningen kan føre til ca. 30 anvisninger af unge til delebolig pr. år, og at de unge, der aktuelt bor i delebolig kan fastholdes i de allerede etablerede boliger.

Socialforvaltningen og boligorganisationerne er enige om, at ordningen kan videreføres, hvis der findes finansiering hertil. Hvis der afsættes 2,9 mio. kr. pr år, vil nuværende beboere kunne blive boende i de allerede etablerede deleboliger, lige som nye deleboliger vil kunne etableres under den kommende udlejningsaftale, dvs. frem til udgangen af 2026.

Formålet med ordningen er at sikre boliger til uddannelsesparate socialt udsatte unge, som det ellers er tiltagende svært at finde boliger til, pga. målgruppens meget begrænsede betalingsevne. At have stabile boligforhold vurderes at være en afgørende forudsætning for den enkelte unges inklusion og tilknytning til uddannelse og arbejde.

Bevillingen til deleboligmentorerne blev oprindeligt afsat i Budget 2015 under titlen "Unge på vej – øget social mobilitet blandt udsatte unge" og bygger på udlejningsaftalen for 2015-18, der giver kommunen adgang til at oprette deleboliger. En delebolig er en større almen bolig, som opdeles i separate lejemål. Hver beboer har lejekontrakt på eget værelse, og beboerne deles om køkken og bad. Der er udviklet særlig visitation og støtte i boligerne, som forbygger problemer og understøtter udviklingen af fællesskab. Pr. 1. december 2021 bor der 20 unge i deleboliger fordelt på 7 adresser. Deleboligerne etableres i større boliger, som ellers ikke ville kunne benyttes til boligsocial anvisning pga. deres størrelse og prisniveau. Dermed understøttes målsætninger om at sprede anvisningen mest muligt til også dyrere boligafdelinger, hvor det ellers kan være vanskeligt at anvise til boligerne, fordi målgruppen for boligsocial anvisning har lav betalingsevne.

Bag etableringen af ordningen ligger et ønske om at kunne tilbyde bolig hurtigere til unge med lav betalingsevne. Dermed kan risiko for social deroute i ventetiden på en bolig afbødes, og der er mulighed for, at den unge kan opstarte uddannelse eller beskæftigelse, når der kommer ro om boligsituationen. Evalueringen fra maj 2018 understøtter, at hensigten opnås, idet de unge i delebolig i højere grad har opnået forbedringer ift. uddannelse end sammenlignelige grupper.

Udløbet vedrører ikke deleboliger til nyankomne flygtninge. Bevillingen til visitation, støtte og etablering af deleboliger til flygtninge er en del af kommunens samlede indsats ift. flygtninge, og der er i forvejen afsat budgetmidler til deleboliger til denne målgruppe i 2019.

Deleboligordningen koster årligt 2,9 mio. kroner, og aftale med den almene sektor om fortsættelse kan indgå i den kommende 4-årige udlejningsaftale, som gælder perioden 2023-2026. Videreførelse af deleboligordningen kan, med forventet 20

unge i en delebolig pr. år, opveje en del af det tab af boliger, der er opstået som følge af ny lovgivning om parallelsamfund.

Lukning af ordningen i takt med fraflytning

Der visiteres ikke yderligere beboere, og deleboligerne nedlægges efterhånden, som de bliver ledige. Dette vil føre til tomgangsudgifter for Socialforvaltningen, indtil alle værelser i den enkelte bolig er fraflyttet. Alle istandsættelsesudgifter skal ligeledes finansieres i 2023. En samlet udgift til tomgangsleje og istandsættelse anslås til 1,3 mio. kr.

Såfremt disse udgifter ikke finansieres i overførselssagen, skal udgifterne findes via besparelser på Socialudvalgets ramme. Hvis ordningen fortsættes, skal afviklingsmidlerne ikke findes.

Konsekvens af bevillingsophør

Såfremt ordningen helt lukkes, vil der skulle skaffes alternative boligmuligheder til de nuværende beboere i deleboliger for unge, hvilket vil påvirke ventetiden i den boligsociale anvisning negativt. Herudover vil der være en periode, hvor støtten i deleboligen bortfalder, samtidig med at der endnu ikke er fundet ny boligløsning til beboerne.

Økonomi

- Scenarie 1: Det samlede budgetbehov ved en varig videreførelse er 2,9 mio. kr. om året. Bevillingen udgør det samlede budget for indsatsen.
- Scenarie 2: Såfremt ordningen i stedet lukkes, udløses udgifter til tomgang og istandsættelse indenfor kort tid, og støtten i boligen bør fortsætte, til beboerne er fraflyttet. Dette vurderes at have en udgift på 1,3 mio. kr. i 2023.

Pulje til hjemløse hundeejere samt årligt sundhedstjek af hunde

Budgetaftale 2022, SO71

Indhold

Bevillingen vedrører en pulje øremærket hjemløse hundeejeres udgifter, såsom dyrlægeregninger samt et årligt sundhedstjek af de hjemløses hunde. Med bevillingen sættes der fokus på dyrevelfærd på hjemløseområdet som følge af, at der lever mange hundeejere på gaden, som har svært ved at betale regningen fra dyrlægen.

Puljen udmøntes som en særpulje med hjemmel i servicelovens § 18, hvor frivillige sociale foreninger har kunnet ansøge om økonomisk støtte til at hjælpe hjemløse hundeejere med dyrelægeydelser. I oktober 2021 gennemførtes en ansøgningsrunde vedrørende midlerne, som forventes at blive behandlet af Socialudvalget den 8. december 2021, hvorefter ansøgerne får besked. Ansøgningerne beløb sig ikke til puljens fulde størrelse.

Konsekvens af bevillingsophør

Socialforvaltningen forventer, at de frivillige foreninger vil fortsætte det arbejde, de havde før tildeling af midlerne fra puljen, men at den ekstra indsats vil bortfalde ved bevillingsophør. Såfremt foreningerne ønsker at fortsætte med den ekstra indsats, vil de være nødt til at finde andre finansieringsmuligheder.

Det bemærkes forvaltningen kun modtog to ansøgninger til puljen, hvor der samlet blev søgt om og tildelt 0,2 mio. kr.

Økonomi

Udløbet udgør 0,5 mio. kr. (2023 p/l) og er afsat etårigt i 2022.